ção financeira. Nessa operação os valores captados em centralização serão aplicados pelo Banco no mercado, gerando receita da intermediação financeira, e
remunerado às centrais via centralização. Por se tratar de recurso de tesouraria aplicado, a natureza dessa receita se carateriza como Intermediação Financeira,
logo essa classificação é a mais adequada.
(b) Resultado não operacional
Entre as alterações normativas decorrentes da Resolução BCB nº2/20 ocorreu a mudança na forma de apresentação das demonstrações de sobras ou perdas.
A cooperativa entende que o saldo relativo as sobras ou perdas do resultado não operacional não é mais parte integrante deste demonstrativo, conforme
entendimento anteriormente adotado. Desta forma, a cooperativa reclassificou os saldos por natureza nos grupos de contas de outros ingressos e receitas
operacionais e outros dispêndios e despesas operacionais, para fins de favorecer a comparabilidade das demonstrações financeiras.
Os valores reclassificados estão demonstrados nos quadros abaixo:

Notas explicativas às
Demonstrações Financeiras em

(em milhares de Reais)

DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS Anteriormente
Apresentado

Reclassificação Reapresentação

31/12/2020 Ajuste 31/12/2020

INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA 56.285 8.119 64.404

  Ingressos Depósitos Intercooperativos - 8.119 8.119

OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS (12.678) (7.648) (20.326)

  Outros ingressos e receitas operacionais (Nota 25) 10.544 (7.340) 3.204

  Outros dispêndios e despesas operacionais (Nota 26) (8.519) (308) (8.827)

RESULTADO NÃO OPERACIONAL 471 (471) -

A autorização para a conclusão destas demonstrações financeiras foi concedida pela Diretoria em 14 de fevereiro  de 2022.

RESULTADOS FINANCEIROS 2021

11

NOTA 03 – RESUMO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS

As principais práticas contábeis adotadas para a elaboração das demonstrações financeiras foram:
a) Apuração do resultado
Os ingressos e os dispêndios, assim como as receitas e as despesas, são registrados mensalmente de acordo com o regime de competência, que estabelece
que os ingressos e os dispêndios e as receitas e despesas devem ser incluídas na apuração dos resultados dos períodos em que ocorrerem, sempre simulta-

[…]

As aplicações de DI entre o Banco Sicredi e a Cooperativa são realizadas para cobrir as antecipações de recebíveis na adquirência e as operações de consig-
nado INSS, ambas efetuadas pelos associados, com taxa de remuneração de 105% e 100% do CDI, respectivamente.

NOTA 06 – TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS

A Circular nº 3.068/01 do BACEN, que trata sobre a classificação dos títulos e valores mobiliários com base em um conjunto de critérios para o registro e
avaliação contábil da carteira de títulos, não se aplica às cooperativas de crédito.
O valor de mercado das cédulas do produtor rural (CPR) é obtido a partir da curva de juros, baseada nas taxas negociadas no mercado futuro de DI de um dia
da B3, e nos spreads de crédito obtidos através do prêmio de risco estabelecido para a contraparte da operação. As operações de CPRs são realizadas com
os associados desde que garantidas pela cooperativa via instrumento de carta fiança, considera-se a garantia solidária e a natureza do sistema cooperativo
Sicredi para definir um único spread para todas as contrapartes.

NOTA 07 – OPERAÇÕES DE CRÉDITO
A carteira de créditos está assim composta e classificada:
a) Composição da carteira de créditos por tipo de operação e prazos:

Total circulante 261.142 -

Total não circulante 7.606 -

Total circulante 1.276 2.130

Total não circulante 13.749 3.024

Total circulante 353.326 245.833

Total não circulante 262.893 182.797

Operações de crédito

e Outros créditos

31/12/2021 31/12/2020

A vencer
Total da
carteira

Total da
carteiraVencidas a

partir  de  15
dias

Até  3 meses De 3 a 12
meses

Acima de  12
meses

Empréstimos e títulos descontados 4.274 51.494 101.389 145.646 302.803 242.097

Financiamentos 90 7.796 27.552 67.021 102.459 54.708

Financiamentos rurais e agroindustriai - 12.371 116.704 50.126 179.201 113.139

Total das operações de crédito 4.364 71.661 245.645 262.793 584.463 409.944

Avais e fianças honrados (Nota 08) - - - - - 12

Devedores por compra de valores e bens (Nota 08) - - - - - 24

Títulos e créditos a receber (Nota 08) - 22.911 8.745 100 31.756 18.650

Total de outros créditos - 22.911 8.745 100 31.756 18.686

Carteira total 4.364 94.572 254.390 262.893 616.219 428.630

Total não circulante 262.893 182.797

Os títulos e créditos a receber referem-se aos valores a receber de associados relativos a transações de cartões efetuadas na modalidade crédito sem juros.

RESULTADOS FINANCEIROS 2021

14

31/12/2021 % 31/12/2020 %

10 maiores devedores 57.670 9,36 40.211 9,38

50 devedores seguintes 133.321 21,64 100.478 23,44

100 devedores seguintes 117.583 19,08 85.657 19,98

Demais 307.645 49,92 202.284 47,20

Total 616.219 100,00 428.630 100,00

Total circulante 353.326 245.833

Total não circulante 262.893 182.797

Setor

31/12/2021 31/12/2020

Vencidas  a
partir de
15 dias

A vencer Total da Carteira Total da Carteira

Até 3 meses De 3 a 12  meses Acima de 12 meses

Pessoas Físicas  3.040 41.952 71.371 94.893 211.256 168.013

Rural - 12.371 116.704 50.126 179.201 113.139

Industrial 19 3.746 2.861 6.608 13.234 8.413

Comércio 736 22.376 33.995 60.688 117.795 84.660

Pessoas jurídicas 569 14.127 29.459 50.578 94.733 54.405

Total 4.364 94.572 254.390 262.893 616.219 428.630

Níveis de Risco % Provisão
Carteira Provisão para Operações de Crédito e Outros Créditos

31/12/2021 31/12/2020 31/12/2021 31/12/2020

Nível AA - 37.920 28.139 - -

Nível A 0,50  359.924  209.800  1.793  1.040

Nível B 1,00  156.894  125.179  1.567  1.244

Nível C 3,00  30.136  37.935  904  1.134

Nível D 10,00  12.368  13.659  1.235  1.362

Nível E 30,00  3.729  3.415 1.118 1.015

Nível F 50,00  8.234  1.421 4.107 711

Nível G 70,00  1.247  1.066  872  746

Nível H 100,00 5.767 8.016  5.767  8.016

Total 616.219  428.630 17.363  15.268

d) Concentração das operações de crédito

Conforme disposto no Art. 5º da Resolução BACEN nº 4.800/20 a provisão face à perda para as operações enquadrados no Programa Emergencial de
Suporte à Empregos (PESE) deve incidir apenas sobre o montante equivalente ao Capital Próprio destinado para esse fim, esses valores estão sendo apre-
sentados juntamente com o montante provisionado das operações de crédito e outros créditos.
A Cooperativa também possui Coobrigações em garantias prestadas no montante de R$ 31.063 (dezembro de 2020 - R$ 26.473) onde estão inclusas as
operações com recursos recebidos de instituições financeiras e repassados aos associados via Banco Cooperativo Sicredi S.A., em que a Cooperativa  é